
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Cyng Richard Jones (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Bernie Attridge, Bill Crease, Chris Dolphin, Alasdair Ibbotson, 
Gina Maddison, Allan Marshall, Vicky Perfect, Kevin Rush, Jason Shallcross, 
Sam Swash a Linda Thomas

9 Rhagfyr 2022

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU CORFFORAETHOL

DYDD IAU, 15FED RHAGFYR, 2022 10.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Siambr y Cyngor, 
Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 14)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 

17 Tachwedd 2022.

4 OLRHAIN GWEITHRED (Tudalennau 15 - 18)
Adroddiad Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd - 

Pwrpas: Rhoi gwybod i’r Pwyllgor o’r cynnydd yn erbyn camau 
gweithredu o’r cyfarfod blaenorol.

5 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 19 - 26)
Adroddiad Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd - 

Pwrpas: Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Craffu & Trosolwg 
adnoddau corfforaethol.

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 15 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)
Mae budd y cyhoedd wrth beidio â datgelu’r wybodaeth yn drech na’r budd o 
ddatgelu’r wybodaeth, hyd nes y cwblheir yr ymgynghoriadau / trafodaethau 
hynny.

6 CYLLIDEB 2023/24 - CAM 2 (Tudalennau 27 - 46)
Adroddiad Prif Weithredwr, Rheolwr Cyllid Corfforaethol - Aelod Cabinet 
Cyllid, Cynhwysiant, Cymunedau Cryf gan gynnwys Gwerth Cymdeithasol a 
Chaffael, Aelod Cabinet Llywodraethu a Gwasanaethau Corfforaethol gan 
gynnwys Iechyd a Diogelwch ac Adnoddau Dynol

Pwrpas: Bod y Pwyllgor yn adolygu a rhoi sylw ar bwysau cost a’r 
strategaeth gyffredinol ar gyfer y gyllideb, a chynghori ar unrhyw 
feysydd o effeithlonrwydd cost yr hoffent edrych arnynt 
ymhellach.



3

FE FYDD Y CYFARFOD YN PARHAU MEWN SESIWN GYHOEDDUS AR 
ÔL YSTYRIED EITEM 6 AR Y RHAGLEN

7 GWAITH SWYDDFA'R CRWNER (Tudalennau 47 - 50)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - Aelod Cabinet Llywodraethu a 
Gwasanaethau Corfforaethol gan gynnwys Iechyd a Diogelwch ac Adnoddau 
Dynol

Pwrpas: I dderbyn cyflwyniad gan John Gittins ar waith Swyddfa’r 
Crwner.

8 PECYNNAU GOFAL A ARIENNIR AR Y CYD - ADRODDIAD DIWEDDARU 
(Tudalennau 51 - 54)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol), Rheolwr Cyllid 
Corfforaethol - Dirprwy Arweinydd y Cyngor a’r Aelod Cabinet Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: I rannu diweddariad llafar ar y sefyllfa bresennol o ran dyled 
hirdymor gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr ers yr 
adroddiad diwethaf.

9 MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2022/23 (MIS 7) (Tudalennau 55 - 74)
Adroddiad Rheolwr Cyllid Corfforaethol - Aelod Cabinet Cyllid, Cynhwysiant, 
Cymunedau Cryf gan gynnwys Gwerth Cymdeithasol a Chaffael

Pwrpas: I gyflwyno Adroddiad Monitro Cyllideb Refeniw 2022/23 (Mis 7) 
ac amrywiant sylweddol i’r Aelodau.

10 LLYTHYR BLYNYDDOL 2021-22 OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU A CHWYNION A WNAED YN ERBYN 
GWASANAETHAU CYNGOR SIR Y FFLINT YN HANNER CYNTAF 2022-23 
(EBRILL-MEDI 2022) (Tudalennau 75 - 98)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - Aelod Cabinet Llywodraethu a 
Gwasanaethau Corfforaethol gan gynnwys Iechyd a Diogelwch ac Adnoddau 
Dynol

Pwrpas: Rhannu Llythyr Blynyddol 2021-22 Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru. Mae’r adroddiad hefyd yn rhoi trosolwg o’r 
cwynion a dderbyniwyd gan bob portffolio o’r Cyngor rhwng y 
cyfnod 1 Ebrill – 30 Medi 2022.



4

11 YMGYNGHORIAD AR GYNLLUN LLES DRAFFT 2023-28 BWRDD 
GWASANAETHAU CYHOEDDUS (BGC) SIR Y FFLINT A WRECSAM 
(Tudalennau 99 - 112)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol), Prif Weithredwr - 
Arweinydd y Cyngor a’r Aelod Cabinet Addysg, y Gymraeg, Diwylliant a 
Hamdden

Pwrpas: Rhannu’r Cynllun Lles Drafft gyda’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Adnoddau Corfforaethol, sy’n cynnwys amcanion a chamau 
gweithredu lles pum mlynedd newydd mae’r Cyngor wedi 
ymrwymo i’w cyflawni mewn cydweithrediad â’i sefydliadau 
partner BGC.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



CORPORATE RESOURCES OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
17 NOVEMBER 2022

Minutes of the Corporate Resources Overview & Scrutiny Committee of Flintshire 
County Council held as a hybrid meeting on Thursday, 17 November 2022

PRESENT: Councillor Richard Jones (Chairman)
Councillors: Bernie Attridge, Bill Crease, Ron Davies, Chris Dolphin, 
Alasdair Ibbotson, Allan Marshall, Vicky Perfect, Kevin Rush, Jason Shallcross, 
Sam Swash and Linda Thomas

ALSO PRESENT: Councillor Marion Bateman attended as an observer

APOLOGIES: Councillor Ian Roberts (Leader and Cabinet Member for Education, 
Welsh Language, Culture and Leisure) and Councillor Christine Jones (Deputy 
Leader of the Council and Cabinet Member for Social Services and Wellbeing)

CONTRIBUTORS: Councillor Paul Johnson (Cabinet Member for Finance, 
Inclusion & Resilient Communities), Councillor Billy Mullin (Cabinet Member for
[...]
dress barriers to using public services faced by disabled people 

 Commit to becoming Foster Friendly organisations to improve opportunities for our looked after 

children 

Tudalen 111



 

V4Nov 2022 

 

 

What next? 
We will reflect on comments, challenges and ideas we receive in this consultation stage as we continue to 

co-produce our well-being plan. To deliver sustainable change for Flintshire and Wrexham we have to be 

bold – we need to think about what will success look like in 5, 10, 15, 20, 25 years and how do we get 

there.  

We’re proud that in North Wales we have use the five ways of working to shape how we do things.  As we 

go forward it will be job of the Public Services Board to work with communities, stakeholders and 

businesses to bring the magic.   

 

Get Involved 

PSB organisations, partners and communities are coming together to change our ways of working and co-

create better outcomes with communities. In the future we will continue to use and share our evidence, 

intelligence and insight to inform well-being planning. Join us. 

If you’d like to comment on our shared objectives, and the actions we are shaping with communities, then 

please get in touch with the team before 5th February 2023.  

sustainability@wrexham.gov.uk 

corporatebusiness@flintshire.gov.uk 

 

 

Tudalen 112

mailto:sustainability@wrexham.gov.uk
mailto:corporatebusiness@flintshire.gov.uk

	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Olrhain Gweithred
	Appendix 1 – Corporate Resources OSC Action Points

	5 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol
	Appendix 1 – Draft Forward Work Programme

	6 Cyllideb 2023/24 - Cam 2
	Appendix A – Summary of Efficiencies

	7 Gwaith Swyddfa'r Crwner
	8 Pecynnau Gofal a Ariennir ar y Cyd - Adroddiad diweddaru
	9 Monitro Cyllideb Refeniw 2022/23 (Mis 7)
	Enc. 1 - Cabinet report

	10 Llythyr Blynyddol 2021-22 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru a Chwynion a wnaed yn erbyn Gwasanaethau Cyngor Sir y Fflint yn hanner cyntaf 2022-23 (Ebrill-Medi 2022)
	Enc. 1 - PSOW Annual Letter 2021/22
	Enc. 2 - Complaint categories by portfolio

	11 Ymgynghoriad ar Gynllun Lles drafft 2023-28 Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (BGC) Sir y Fflint a Wrecsam
	Enc. 1 for Consultation on the Flintshire and Wrexham Public Services Board (PSB) draft Well-being Plan 2023-28




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU CORFFORAETHOL
15 RHAGFYR 2022

Cofnodion Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod hybrid ddydd Iau, 15 Rhagfyr 2022.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Richard Jones (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr:  Bill Crease, Chris Dolphin, Alasdair Ibbotson, Gina Maddison, 
Allan Marshall, Vicky Perfect, Kevin Rush, Sam Swash a Linda Thomas

DIRPRWYON: Y Cynghorwyr:  Rob Davies (dros Jason Shallcross) a Glyn Banks 
(dros Bernie Attridge)

HEFYD YN BRESENNOL: Roedd y Cynghorwyr Marion Bateman a Helen Brown 
yn bresennol fel arsyllwyr.

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Ian Roberts (Arweinydd ac Aelod Cabinet Addysg, 
y Gymraeg Diwylliant a Hamdden), y Cynghorydd Christine Jones (Dirprwy 
Arweinydd y Cyngor ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles), y 
Cynghorydd Dave Hughes (Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet Gwasanaethau 
Stryd a’r Strategaeth Cludiant Rhanbarthol), y Cynghorydd Paul Johnson (Aelod 
Cabinet Cyllid, Cynhwysiant a Chymunedau Cryf), y Cynghorydd Billy Mullin 
(Aelod Cabinet Llywodraethu a Gwasanaethau Corfforaethol), y Prif Weithredwr, 
Prif Swyddog (Llywodraethu), Rheolwr Cyllid Corfforaethol, Rheolwyr Cyllid 
Strategol, Rheolwr Corfforaethol (Rhaglen Gyfalaf ac Asedau), Rheolwr 
Corfforaethol (Pobl a Datblygu Sefydliadol)  

Ar gyfer cofnod rhif 58
John Gittins, Uwch Grwner Ei Fawrhydi ar gyfer Gogledd Cymru, Dwyrain a 
Chanol 

Ar gyfer cofnod rhif 59
Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) ac Uwch Reolwr (Diogelu a 
Chomisiynu)

Ar gyfer cofnod rhif 61
Rheolwr y Gwasanaeth Cyswllt â Chwsmeriaid

YN BRESENNOL: Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a’r tîm

52. DATGAN CYSYLLTIAD

Dim.

53 COFNODION

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Tachwedd 2022, 
fel y’i cynigiwyd a’u heilio gan y Cynghorwyr Bill Crease a Linda Thomas, yn 
amodol ar ail-eirio sylwadau’r Cadeirydd ar yr eitem ar ofal a ariennir ar y cyd 
(cofnod 45)



PENDERFYNWYD:

Yn amodol ar y diwygiad, cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir.

54. OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y wybodaeth 
ddiweddaraf ar y camau gweithredu o gyfarfodydd blaenorol gan ddweud bod 
ymateb i’r ymholiad ar y pecynnau gofal a ariennir ar y cyd wedi’i ddosbarthu yn 
union cyn y cyfarfod. 

Cynigiwyd yr argymhelliad gan y Cynghorydd Linda Thomas a'i eilio gan y 
Cynghorydd Kevin Rush.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi'r cynnydd sydd wedi’i wneud.

55. RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y rhaglen gwaith i'r 
dyfodol i’w hystyried a dywedodd y byddai’r adroddiad perfformiad canol 
blwyddyn yn dod gerbron y cyfarfod nesaf hefyd. Cytunodd i adolygu fformat y 
ddogfen o ran dyddiadau cyflwyno.

Yn dilyn cyngor gan y Prif Swyddog  (Llywodraethu) ar gais y Cadeirydd 
am adroddiad ar y fenter Well Fed, cytunwyd y byddai’r Cadeirydd yn cysylltu â’r 
swyddogion a Chadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau a Thai i 
benderfynu ble fyddai’r lle gorau i’w ddyrannu. 

Ar y sail honno, cafodd yr argymhellion eu cynnig a’u heilio gan y 
Cynghorwyr Bill Crease a Kevin Rush.

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol; a

(b) Bod Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd, wrth ymgynghori gyda 
Chadeirydd y Pwyllgor, yn cael ei awdurdodi i amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r 
Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr angen.

56. DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 1985 – 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A’R CYHOEDD

Cafodd yr argymhelliad i wahardd y wasg a’r cyhoedd ei gynnig a’i eilio 
gan y Cynghorwyr Bill Crease a Vicky Perfect.

Wrth ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Alasdair Ibbotson, eglurodd y 
Prif Swyddog  (Llywodraethu) y byddai angen trafod yr eitem gyfan mewn sesiwn 
gaeedig oherwydd natur y wybodaeth yn yr adroddiad a’r atodiad, a’r 
posibilrwydd o drafodaethau ehangach ar unrhyw gynigion pellach.  



PENDERFYNWYD:

Eithrio’r wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod gan fod yr eitem ganlynol yn cael ei 
hystyried yn wybodaeth wedi’i heithrio yn rhinwedd paragraff 15 Rhan 4 Atodlen 
12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).

57. CYLLIDEB 2023/24 – CAM 2

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol adroddiad ar sefyllfa 
ddiweddaraf Cyllideb Refeniw Cronfa'r Cyngor 2023/24 yn dilyn derbyn Setliad 
Dros Dro Llywodraeth Leol Cymru a’r broses ffurfiol o osod cyllideb. 

Roedd Cam 1 y broses gyllideb wedi sefydlu gwaelodlin gadarn o bwysau 
costau ar draws y portffolios, a rannwyd mewn sesiynau briffio i Aelodau. Fel 
rhan o Gam 2, roedd y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu rŵan yn cael eu gwahodd i 
adolygu pwysau costau yn fanwl, oedd yn cyfrannu at y gofynion ychwanegol yng 
nghyllidebau eu portffolios ynghyd ag opsiynau ar gyfer lleihau costau portffolios.   
Atgoffwyd Aelodau bod y sefyllfa ddiweddaraf a adroddwyd i’r Cabinet ym mis 
Tachwedd yn cynghori y gallai risgiau sy’n weddill gynyddu’r gofyniad cyllideb 
ychwanegol i tua £32 miliwn. Oherwydd maint y bwlch posibl yn y gyllideb, 
gofynnwyd i bob gwasanaeth ddynodi opsiynau i reoli eu gwasanaethau ar 
gyllideb lai. Yn ogystal â chael trosolwg o opsiynau lleihau’r gyllideb i bob 
portffolio, gwahoddwyd y Pwyllgor i adolygu datrysiadau mewn Gwasanaethau 
Corfforaethol ac Asedau a nodi unrhyw feysydd effeithlonrwydd cost pellach y 
gellid eu harchwilio.  

Dywedodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol fod y setliad dangosol i Sir y 
Fflint yn gynnydd o tua £19.5 miliwn (8.4%), ac er ei fod yn uwch na’r cyfartaledd 
cenedlaethol, ni fydd yn debygol o fodloni ond tua 50% o bwysau costau’r 
Cyngor.     Roedd y goblygiadau a’r meysydd risg sy’n weddill yn cael eu 
hadolygu i roi diweddariad ar lafar i’r Cabinet ar 20 Rhagfyr cyn adrodd yn ffurfiol 
ym mis Ionawr. Bydd y sefyllfa ddiweddaraf yn cael ei hadrodd i’r Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol ar 12 Ionawr ynghyd ag adborth o 
bob sesiwn Trosolwg a Chraffu a byddai ar agor i bob Aelod. Byddai cynigion 
cyllideb terfynol, yn cynnwys gosod treth y cyngor, yn dilyn ym mis Chwefror.

Rhoddodd y Prif Weithredwr, y Prif Swyddog  (Llywodraethu), y Rheolwr 
Cyllid Corfforaethol, Rheolwr Corfforaethol (Pobl a Datblygu Sefydliadol) a’r 
Rheolwr Corfforaethol (Rhaglen Gyfalaf ac Asedau) gyflwyniad manwl yn trafod 
pwysau costau mewn Gwasanaethau Corfforaethol ac Asedau, fel a ganlyn:

 Pwrpas a Chefndir
 Atgoffa am Sefyllfa Gyllideb y Cyngor
 Pwysau costau corfforaethol / Gostyngiadau yn y gyllideb / 

Effeithlonrwydd yn y gorffennol:
o Llywodraethu
o Pobl ac Adnoddau
o Asedau
o Prif Weithredwr
o Canolog a Chorfforaethol

 Y Camau Nesaf



Yn dilyn y cyflwyniad, ymatebodd swyddogion ac Aelodau’r Cabinet i 
gwestiynau a sylwadau gan y Pwyllgor. Ar gais y Cynghorydd Alasdair Ibbotson, 
cytunodd y Rheolwr Corfforaethol (Rhaglen Gyfalaf ac Asedau) i roi mwy o 
wybodaeth i’r Pwyllgor am yr asedau amaethyddol oedd wedi cyfrannu at y 
pwysau costau.

Diolchodd y Cynghorydd Dave Hughes i Arweinydd y Cyngor a’r Prif 
Weithredwr am eu hymdrechion o ran y setliad dangosol positif ac awgrymodd 
efallai y byddai’r Pwyllgor yn dymuno gwneud hynny’n ffurfiol, ynghyd â 
Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol Llywodraeth Cymru. Diolchodd i’r Rheolwr 
Cyllid Corfforaethol a’i dîm am eu gwaith gwerthfawr.

Dywedodd y Cynghorydd Ian Roberts mai ymdrechion holl swyddogion ac 
Aelodau’r Cyngor cyfan oedd wedi arwain at y canlyniad o ran y setliad.   
Rhoddodd sicrwydd y byddai gwaith yn parhau gyda Chymdeithas Llywodraeth 
Leol Cymru i ofyn am adolygiad o’r fformiwla cyllido. 

Soniodd y Cadeirydd am effaith cyllid canlyniadol sy’n cael ei drosglwyddo 
o Lywodraeth y DU i Lywodraeth Cymru. Roedd yn croesawu’r setliad gwell yr 
oedd y Pwyllgor wedi gwneud sylwadau ysgrifenedig arno a chyfeiriodd at y 
cyfnod ymgynghori presennol. 

Eglurodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol, er y setliad positif, bod dyraniad 
cyllido y pen Sir y Fflint yn dal yn 20fed o’r 22 awdurdod yng Nghymru. 

Er bod y Prif Weithredwr yn croesawu’r setliad dros dro, atgoffodd Aelodau 
am y ffigwr setliad dangosol o 2.4% ar gyfer 2024/25 (fel rhan o setliad tair 
blynedd, sef y drydedd flwyddyn).

Cafodd yr argymhellion, oedd yn adlewyrchu’r drafodaeth, eu cynnig a’u 
heilio gan y Cynghorwyr Bill Crease a Chris Dolphin. 

PENDERFYNWYD:

(a) Wedi adolygu pwysau costau Gwasanaethau Corfforaethol ac Asedau, 
bod sylwadau ar Ddiogelwch Seibr TGCh yn cael eu hadrodd i’r Cabinet.

(b) Wedi adolygu opsiynau’r Gwasanaethau Corfforaethol ac Asedau i leihau 
cyllidebau, rhoi gwybod i’r Cabinet am sylwadau ar Ganolfannau 
Cysylltiadau; a 

(c) Nad oes meysydd o effeithlonrwydd costau i’w harchwilio ymhellach.

Ar y pwynt hwn, cafwyd seibiant byr cyn i’r eitemau canlynol gael eu hystyried.

58. GWAITH SWYDDFA’R CRWNER

Rhoddodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) gefndir i waith Crwner Gogledd 
Cymru (Dwyrain a’r Canol) a'r gwaith a wnaed ar ran Cynghorau yng Nghonwy, 
Sir Ddinbych, Wrecsam a Sir y Fflint. 



Estynnodd y Cadeirydd wahoddiad i John Gittins, Uwch Grwner Ei 
Fawrhydi i Ogledd Cymru, y Dwyrain a’r Canol, i roi ei gyflwyniad blynyddol yn 
cynnwys y canlynol:

 Hanes y Crwner 
 Gorchymyn Gogledd Cymru (Dwyrain a’r Canol) (Rhanbarth 

Crwner) 2012
 Swyddog Barnwrol Annibynnol a ariennir gan awdurdodau lleol
 Swydd freintiedig iawn
 Ystadegau 2021
 Cefnogaeth
 Y Gyfraith / Y Groesffordd / Ymchwiliad / Y Cwest
 Pwerau’r Crwner – Atodlen 5 / Goblygiadau 
 Atal marwolaethau yn y dyfodol
 Achosion nodedig diweddar
 Materion parhaus
 Y Llys
 Swyddi a chyfrifoldebau eraill

Roedd y cyflwyniad yn nodi’r ystod eang o bwerau a chyfrifoldebau sydd 
gan y Crwner; ynghyd ag enghreifftiau o achosion sy’n amlygu fod angen 
cydbwyso dyngarwch â’r ddyletswydd i ymchwilio.

Wrth ymateb i gwestiynau, eglurodd John Gittins ystod o faterion yn 
cynnwys ei rôl farnwrol, effaith achosion a gyhoeddwyd ar draws y DU a 
darpariaeth mynwentydd.

Yn dilyn trafodaeth, cytunodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd i 
rannu manylion cyswllt swyddfa’r Crwner â’r Pwyllgor.

Awgrymodd y Cynghorydd Paul Johnson y byddai’n well cael diweddariad 
blynyddol am waith y Crwner mewn gweithdy anffurfiol, ble gallai pob Aelod elwa.   
Croesawyd yr awgrym gan John Gittins.

Ar ran y Pwyllgor, diolchodd y Cadeirydd i Mr. Gittins am fynychu ac am ei 
gyflwyniad manwl. Cynigiodd yr awgrym i gynnal gweithdy ynghyd â’r 
argymhelliad yn yr adroddiad, ac eiliodd y Cynghorydd Alasdair Ibbotson.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn diolch i’r Crwner am ei waith ac yn cael rhagor o 
adroddiadau yn flynyddol; a

(b) Bod y cyflwyniad blynyddol ar waith y Crwner yn cael ei gynnal mewn 
gweithdy i’r holl Aelodau yn y dyfodol.

59. PECYNNAU GOFAL A ARIENNIR AR Y CYD - Y WYBODAETH 
DDIWEDDARAF

Rhoddodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) a’r Uwch 
Reolwr (Diogelu a Chomisiynu) ddiweddariad ar y ddyled sydd heb ei thalu gyda 



Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (BIPBC) o ran darparu pecynnau Gofal 
Iechyd Parhaus y GIG yn Sir y Fflint.

Roedd gwaith yn parhau drwy’r camau y cytunwyd arnynt, uwchgyfeirio a 
chyfarfodydd i ddatrys unrhyw oedi wrth brosesu anfonebau sydd heb eu talu a 
godwyd gan y Cyngor i’w talu gan BIPBC.  Ar 6 Rhagfyr 2022, roedd gwerth 
£0.835 miliwn o anfonebau heb eu talu, a dylai rhai ohonynt gael eu talu yn yr 
wythnosau nesaf. Roedd y £0.441 miliwn sy’n weddill yn anfonebau sydd heb eu 
datrys, fyddai’n cael eu cyflwyno i’w datrys drwy gymrodeddu annibynnol yn dilyn 
awgrym Cyfarwyddwr Gweithredol Cyllid BIPBC. Ers cyhoeddi’r adroddiad, roedd 
cynnydd pellach wedi helpu i leihau’r ddyled hirdymor i £0.251 miliwn.

Wrth ymateb i gwestiynau gan y Cynghorydd Alasdair Ibbotson, eglurodd 
swyddogion delerau’r broses cymrodeddu annibynnol a siaradodd y Cynghorydd 
Christine Jones am ei rhan hi yn y mecanwaith adrodd.

Roedd y Cynghorydd Paul Johnson yn croesawu’r diweddariad a 
diolchodd i swyddogion y Cyngor a chydweithwyr o BIPBC am eu hymdrechion ar 
y cyd i gyrraedd y sefyllfa hon. 

O ran diweddariadau yn y dyfodol, awgrymodd y Prif Swyddog 
(Gwasanaethau Cymdeithasol) y dylai’r adroddiad nesaf ddod ym mis Chwefror 
2023 i roi amser i’r broses gymrodeddu. Cytunwyd y byddai’r Cadeirydd yn 
gweithio gyda’r Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd i drefnu’n briodol.

Roedd y Cadeirydd yn croesawu’r cynnydd a wnaed ers i’r eitem gael ei 
chodi i ddechrau. Gofynnodd a fyddai’n bosibl i’r diweddariad nesaf ddangos a 
oedd yr anfonebau sydd heb eu talu yn rhai newydd neu hanesyddol a bod y 
rhestr a rannwyd yn y cyfarfod blaenorol yn cael ei diweddaru a’i dosbarthu i 
ddangos y sefyllfa ddiweddaraf. 

Rhoddodd yr Uwch Reolwr ddadansoddiad o’r dyddiadau bras a gwerth yr 
anfonebau sydd heb eu talu ar hyn o bryd. 

Cynigiodd y Cynghorydd Bill Crease yr argymhelliad, ac eiliwyd hynny gan 
y Cynghorydd Sam Swash.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd a wnaed ar reoli cyllideb ragweithiol o 
anfonebau heb eu talu a godwyd gan y Cyngor ar gyfer eu talu gan Fwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr.

60. MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2022/23 (MIS 7)

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid Strategol adroddiad ar sefyllfa monitro’r 
gyllideb refeniw fel yr oedd ym Mis 7 2022/23 ar gyfer Cronfa’r Cyngor a’r Cyfrif 
Refeniw Tai cyn i’r Cabinet ei ystyried.

O ran Cronfa’r Cyngor, y sefyllfa a ragwelwyd ar ddiwedd y flwyddyn – heb 
unrhyw gamau gweithredu newydd i leihau pwysau costau a/neu wella’r elw o 
gynllunio effeithlonrwydd a rheoli cost – oedd diffyg gweithredol o £0.094 miliwn 



(heb gynnwys effaith dyfarniad tâl i gael ei dalu o gronfeydd wrth gefn), gan adael 
balans cronfa wrth gefn o £4.055 miliwn ar ddiwedd y flwyddyn ar ôl ystyried 
effaith dyfarniad tâl.

Rhoddwyd diweddariad ar gymhwyster ar gyfer ceisiadau Cyllid Caledi 
Llywodraeth Cymru a lefel bresennol Cronfeydd Covid-19 Brys Wrth Gefn  (fel 
mesur i ddiogelu yn erbyn effeithiau parhaus y pandemig). Cafodd symudiadau 
sylweddol ar draws portffolios o fis 6 eu crynhoi yn cynnwys ceisiadau am ddwyn 
arian ymlaen mewn Tai a Chymunedau. Adroddodd y gwaith olrhain risgiau o 
fewn y flwyddyn ar effaith y dyfarniad tâl yn dilyn cadarnhau dyfarniad cyflog 
athrawon ar 5%. 

Yn y Cyfrif Refeniw Tai, byddai gorwariant arfaethedig o £3.321 miliwn yn 
fwy na’r gyllideb yn ystod y flwyddyn yn gadael balans terfynol heb ei glustnodi o 
£3.153 miliwn, a oedd yn uwch na’r canllawiau ar wariant a argymhellir.

Ar y Cynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor, gofynnodd y Cynghorydd 
Alasdair Ibbotson am wybodaeth am faint y gordaliadau oedd yn ddyledus, 
ynghyd â’r cyfraddau adfer disgwyliedig a gwirioneddol. 

Cafodd yr argymhelliad ei gynnig a’i eilio gan y Cynghorwyr Bill Crease a 
Linda Thomas.

PENDERFYNWYD:

Ar ôl ystyried adroddiad Monitro Cyllideb Refeniw 2022/23 (Mis 7), bod y 
Pwyllgor yn cadarnhau nad oedd yna faterion oedd angen eu codi gyda’r Cabinet 
y tro hwn.

61. LLYTHYR BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
CYMRU AR GYFER 2021-22 A CHWYNION YN ERBYN CYNGOR SIR Y 
FFLINT YN HANNER CYNTAF 2022-23

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) yr adroddiad i rannu Llythyr 
Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru oedd yn crynhoi 
perfformiad y Cyngor ar y cwynion a ymchwiliwyd iddynt yn 2021-22.

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth Cyswllt â Chwsmeriaid fod y cynnydd 
mewn cwynion newydd a wnaed yn erbyn y Cyngor yn 2021/22 yn adlewyrchu’r 
tueddiad yn genedlaethol a bod y mwyafrif wedi cael eu cau oherwydd eu bod y 
tu hwnt i awdurdodaeth y Cyngor, yn gynamserol neu wedi eu cau ar ôl ystyriaeth 
gychwynnol gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. Tynnodd sylw 
at effaith cwynion oedd yn cael eu dyblygu a dywedodd fod camau i annog 
defnyddio trefn gwyno’r Cyngor yn helpu i leihau nifer y cwynion cynamserol at 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. Rhoddwyd y wybodaeth 
ddiweddaraf am gynnydd y rhaglen hyfforddiant gorfodol ac adolygiad o’r Polisi 
Rheoli Cyswllt â Chwsmeriaid.  Roedd trosolwg o’r cwynion yn erbyn 
gwasanaethau’r Cyngor rhwng 1 Ebrill  a 30 Medi 2022 yn dangos gwelliant 
cyson mewn perfformiad cwynion ar draws pob portffolio.

O ran y camau sy’n cael eu cymryd i wella’r ffordd o ymdrin â chwynion, 
roedd y Cynghorydd Bill Crease yn croesawu’r gwaith o ddatblygu pecyn gwaith i 



ysgolion ac Aelodau etholedig am sut i reoli ymddygiad annerbyniol ar y 
cyfryngau cymdeithasol.

Awgrymodd y Cynghorydd Alasdair Ibbotson y dylai diweddariadau yn y 
dyfodol adlewyrchu cyfran y cwynion sy’n cael eu cadarnhau yn erbyn cyfartaledd 
Cymru ac y dylid cynnwys dadansoddiad i ddangos cwynion yn erbyn 
methiannau honedig gan wasanaethau a’r rhai sy’n ymwneud â mynediad at 
wasanaethau / oedi wrth ymateb. Cytunodd y Rheolwr Gwasanaeth Cyswllt â 
Chwsmeriaid i gynnwys mwy o fanylion mewn adroddiadau blynyddol i’r Pwyllgor 
yn y dyfodol. 

Wrth ymateb i gais i ddangos nifer y cwynion y pen i awdurdodau ar hyd a 
lled Cymru, cyfeiriodd y Cadeirydd at yr atodiad i lythyr Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru oedd yn dangos fod Sir y Fflint yn ail uchaf o 
ran nifer y cwynion fesul 1000 o breswylwyr yn 2021/22. 

Soniodd y Cadeirydd am nifer y cwynion yn erbyn y Cyngor o’i gymharu â 
chyfartaledd Cymru, a’r gwasanaeth oedd yn cael y nifer fwyaf o gwynion, oedd 
yn adlewyrchu’r tueddiad cenedlaethol. Ar berfformiad yn hanner cyntaf 2022/23, 
cydnabu bod Cynllunio, yr Amgylchedd a’r Economi yn wasanaeth rheng flaen, 
oedd wedi’i effeithio gan broblemau staffio, ond roedd yn teimlo y dylai 
amseroedd ymateb i gwynion gael eu monitro er mwyn eu gwella. 

Wrth ymateb i sylwadau, tynnodd y Rheolwr Gwasanaeth Cyswllt â 
Chwsmeriaid sylw at y gostyngiad yn nifer yr achosion yn Sir y Fflint ag 
ymyrraeth gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru a chanran uchel 
y cwynion a wnaed i’r Ombwdsman oedd yn cael eu cau ar y cam asesu.

Cafodd yr argymhellion, fel y’i diwygiwyd, eu cynnig a’u heilio gan y 
Cynghorwyr Bill Crease a Linda Thomas.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn nodi perfformiad blynyddol y Cyngor mewn perthynas â 
chwynion a wnaed i Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn 
ystod 2020-21;

(b) Bod y Pwyllgor yn nodi perfformiad hanner blwyddyn 2022-23 y Cyngor o 
ran cwynion a wnaed i wasanaethau yn unol â’i weithdrefn gwynion;

(c) Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r camau gweithredu ym mharagraff 1.15 i wella’r 
broses o ddelio â chwynion ar draws y Cyngor; a

(d) Bod y data dadansoddi y gofynnwyd amdano yn cael ei rannu â’r Pwyllgor 
mewn adroddiadau yn y dyfodol.

62. YMGYNGHORIAD AR GYNLLUN LLES DRAFFT BWRDD GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS SIR Y FFLINT A WRECSAM 2023-28

Cyflwynodd y Prif Weithredwr Gynllun Lles Drafft Sir y Fflint a Wrecsam ar 
gyfer 2023-28, sy’n nodi’r amcanion lles lleol a’r camau i’w cymryd ar y cyd â 
sefydliadau partner y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. Roedd copïau o’r 



cynllun drafft yn cael eu rhannu ag ymgyngoreion statudol fel rhan o’r cyfnod 
ymgynghori  sy’n dod i ben ar 5 Chwefror 2023.

Wrth dynnu sylw at bwysigrwydd yr amcanion i wella canlyniadau i bawb, 
anogodd y Cynghorydd Paul Johnson Aelodau i gymryd rhan yn yr 
ymgynghoriad.

Awgrymodd y Cadeirydd y gellid ail-eirio’r frawddeg dan y pennawd 
‘Cymunedau - ffyniant a thegwch’ er eglurder. Anogodd Aelodau i’w gopïo i 
negeseuon os oeddent yn cyflwyno sylwadau drwy 
corporatebusiness@flintshire.gov.uk. Neu, gallai Aelodau ymateb drwy’r Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd.

Cafodd yr argymhelliad ei gynnig a’i eilio gan y Cynghorwyr Bill Crease a 
Kevin Rush.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi Cynllun Lles drafft Sir y Fflint a Wrecsam 2023-28 a’r 
cyfnod ymgynghori.

63. AELODAU O’R WASG YN BRESENNOL

Dim.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10am, a daeth i ben am 2.15pm)

…………………………
Y Cadeirydd

mailto:corporatebusiness@flintshire.gov.uk

